No. of Printed Pages: 4

BCOE-108/ECO-08

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination, 2019

BCOE-108/ECO-08: Compnay Law

Time: Two Hours [Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- "Company is an artificial person created by law with a perpetual succession and is different from its members."
 Comment. [10]
- Define a Private Company. Distinguish between a Public
 Company and a Private Company. [3+7=10]
- What are Articles of Association? Explain the differences
 between Articles and Memorandum. [3+7=10]
- 4. Define Prospectus. State the liabilities of the company and directors with respect to mis-statement in the prospectus. [2+4+4=10]

- 5. What is a debenture? Explain the different kinds of debentures that a company can issue. [2+8=10]
- 6. What is forfeiture of shares? What are the effects of forfeitures? Can they be reissued? [3+5+2=10]
- 7. Who are Directors of a company? How are they appointed? [3+7=10]
- 8. What are different kinds of meetings of a company?

 Explain the requisites of a valid meeting. [3+7=10]
- 9. Write short notes on **any two** of the following:[5+5=10]
 - (a) Proxy
 - (b) Company Secretary
 - (c) Transmission of Shares
 - (d) Doctrine of Ultra vires

---- X ----

बी.सी.ओ.ई.-108/ई.सी.ओ.-08

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा, 2019

बी.सी.ओ.ई.-108/ई.सी.ओ.-08 : कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- "कम्पनी शाश्वत उत्तराधिकार वाली और विधि द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है तथा अपने ही सदस्यों से भिन्न है।" टिप्पणी कीजिए।
- निजी कम्पनी की परिभाषा दीजिए। सार्वजनिक कम्पनी तथा निजी कम्पनी में अन्तर कीजिए। [3+7=10]
- अन्तर्नियम क्या है ? अन्तर्नियम तथा सीमानियम के बीच अन्तर का वर्णन कीजिए। [3+7=10]
- 4. प्रविवरण की परिभाषा दीजिए। प्रविवरण में मिध्याकथन के लिए निवेशकों और कम्पनी के वायित्वों को बताइए। [2+4+4=10]
- डिबेंचर क्या है ? कम्पनी कितने प्रकार के डिबेन्चर जारी कर सकती है ? वर्णन कीजिए।
 [2+8=10]

- 6. शेयरों की जब्ती क्या होता है ? जब्ती के क्या प्रभाव होते हैं ? क्या उनको पुनर्निर्गमित किया जा सकता है ? [3+5+2=10]
- 7 कम्पनी के निदेशक कौन होते हैं ? इनकी नियुक्ति किस प्रकार की जाती है ? [3+7=10]
- कम्पनी की सभाएं कितने प्रकार की होती हैं ? वैष सभाओं के आवश्यक लक्षणों का उल्लेख कीजिए। [3+7=10]
- 9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [5+5=10]
 - (a) प्रॉक्सी
 - (b) कम्पनी सचिव
 - (c) शेयरों का पारेषण
 - (d) शक्ति बाह्य सिद्धान्त

----- X ----